
1

平成２６年第１回穴水町議会臨時会 会議録

招集年月日 平成２６年２月３日（月）

招 集 場 所 穴水町議会議場

出 席 議 員

（１１名）

欠 席 議 員 ２番 新田 信明

地方自治法第１２１条の規定により説明のため、会議に出席を求めた者の職氏名。

本会議に職務の為、出席した者の職氏名。

議会事務局長 谷 大 観 主幹 牛 谷 栄 一 主任 中 西 智 理

議長 曽 良 昌 嗣 副議長 山 本 祐 孝

１番 吉 村 光 輝 ７番 伊 藤 繁 男

９番 小 泉 一 明

３番 田 方 均 １０番 加 世 多 善 洋

４番 大 中 正 司 １１番 小 坂 孝 純

５番 藏 瀬 助 定 １２番 浜 崎 音 男

町 長 石 川 宣 雄 副 町 長 山 岸 春 雄

教 育 長 布 施 東 雄 町 参 事 竹 内 陽 一

総 務 課 長 一 谷 育 英 企画 情 報課 長 二 谷 康 弘

税 務 課 長 神 平 浩 住民 福 祉課 長 米 田 省 一

生活 環 境課 長 東 重 雄 産業 振 興課 長 宮 下 謙 二

出 納 室 長 宮 下 安 子
教 育 委 員 会
事 務 局 長

岡 本 伊 佐 夫

総 合 病 院
事 務 局 長

菅 谷 吉 晴 上下 水 道課 長 坂 田 茂

基盤 整 備課 長 小 谷 政 一 健康推進課長 遠 藤 美 徳



2

本議会に提出された議員提出議案は、次の１件であった。

選挙第１号 石川県後期高齢者医療広域連合議会議員の選挙について

議 事 の 経 過

◎開 会

――――――――――――――――――― ◇ ―――――――――――――――――――

○議長（曽良昌嗣） ただ今から、平成２６年第１回穴水町議会臨時会を開会いたします。

只今の出席議員数は１１人です。

定足数に達しておりますので、本日の会議を開きます。

（２月３日・午前９時３０分 開会・開議）

平成２６年第１回穴水町議会臨時会日程表

月 日 曜日   時 間 議 事

第１日 ２月３日 月 午前9時30分～

（開 会)

 第１、会議録署名議員の指名

 第２、会期の決定

 第３、選挙第１号

  石川県後期高齢者医療広域連合議会議員の選挙

(閉 会）



3

◎会議録署名議員の指名

――――――――――――――――――― ◇ ―――――――――――――――――――

○議長（曽良昌嗣） これより、会議録署名議員の指名を行います。

会議録署名議員は会議規則第１１９条の規定により、７番伊藤繁男君及び ９番小泉一明君を

指名いたします。

◎会期の決定

――――――――――――――――――― ◇ ―――――――――――――――――――

○議長（曽良昌嗣） 次に、「会期の決定について」議題にいたします。

○議長（曽良昌嗣） お諮りいたします。

本臨時会の会期は、本日１日にしたいと思いますが、これにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（曽良昌嗣） 「異議なし」と認めます。

よって、本臨時会の会期は、本日１日にすることに決定いたしました。

ここで、石川町長より発言を求めておりますので、これを許します。

○町長（石川宣雄） 本日ここに、平成２６年第１回穴水町議会臨時会を招集いたしましたと

ころ、議員の皆様方におかれましては、何かとご多忙のところ、ご出席を賜わり厚くお礼申

し上げます。

今ほど、議長から発言のお許しをいただきましたので、一言ご挨拶申し上げます。

去る１月１４日に告示されました町長選挙では、多くの議員皆様方にご支援を賜り、この

場をお借りしまして、あらためて御礼を申し上げます。

これまでの２期、８年間の町政運営に対し、町民の皆様方からの無投票での御信任を賜わ

り、引き続き、町政の舵取り役を、担わせていただくこととなりました。

改めて、町民の皆様方に、御礼と感謝を申し上げますとともに、責任の重大さを実感して

いるところであります。

１期目の４年間は、町の再生を目指し、「ふるさと穴水を変える」思いで、そして、２期目

は、生まれ育った誇りある「ふるさと穴水を守る」ため、粉骨砕身努力してまいりました。

おかげさまで就任当初、町民の皆様にお約束した町の行財政改革の推進と、総合病院の経

営の再建も、ようやく一定の目処が立つところまで、改善することができました。

しかしながら、日本全体が人口減少時代にあって、私たちの住む奥能登地域においては、

他の地域よりも速いスピードでの過疎化の進行、さらなる少子・高齢化の進行など、大きな



4

課題に直面しています。

３期目の町政運営にあたっては、子や孫たちの次の世代にしっかりと「ふるさと穴水を未

来につなぐ」ため、これらの大きな課題の解決に向けて、町民の皆様とともに、一丸となっ

て取り組んでまいりたいと考えております。

そのための、大きな目標として、

１つめは、「過疎に立ち向かうふるさとづくり」であります。

２つめは、「日本一の健康長寿の町づくり」であります。

そして、

３つめは、「未来につながるふるさとの人材の育成と活用」であります。

現在、これらの具体的な取り組みにつきましては、新年度当初予算の、編成作業を行って

いるところであり、来る３月の定例会において、その具体内容をお示しをさせて頂きたいと

考えております。

いずれにいたしましても、これらの施策の推進をはじめ、町政運営全般に対しまして、引

き続き議員皆様方、並びに町民の皆様方のご支援と、ご協力を賜わりますよう心からお願い

を申し上げ、ご挨拶とさせていただきます。

ありがとうございました。

○議長（曽良昌嗣） 次に、日程第３選挙第１号「石川県後期高齢者医療広域連合議会議員の

選挙」を行います。

当該選挙については、石川県後期高齢者医療広域連合規約第８条第１項及び第２項の規定に

より、広域連合議会議員を１名選出するものであります。

お諮りいたします。

選挙の方法について、地方自治法第１１８条第２項の規定により、指名推薦によりたいと

思いますが、ご異議ありませんか。

（異議なし）

「異議なし」と認めます。

よって、選挙の方法は、指名推薦によることに、決定いたしました。

お諮りいたします。

氏名の方法については、議長において指名することにいたしたいと思いますが、ご異議ありませ

んか。

（異議なし）

「異議なし」と認めます。



5

よって、議長において指名することに決定いたしました。

石川県後期高齢者医療広域連合議会議員に「石川宣雄」君を指名いたします。

お諮りいたします。

只今、議長において指名いたしました「石川宣雄」君を当選人と定めることに、ご異議あ

りませんか。

（異議なし）

「異議なし」と認めます。

よって、石川宣雄君が、石川県後期高齢者医療広域連合議会議員に当選されました。

只今、当選されました石川宣雄君が議場におられますので、本席から会議規則第３３条第

２項の規定によって、当選の告知をいたします。

これをもちまして、平成２６年第１回穴水町議会臨時会を閉会いたします。

皆さんご苦労様でした。

（午前９時３７分 閉会）

地方自治法第１２３条第２項の規定により、これに署名する。

議会議長 曽 良 昌 嗣

署名議員 伊 藤 繁 男

署名議員 小 泉 一 明


